matur etiam, quia pro tali quasi possessione iurium incorporalium competit conditio legis, si quis in tantam, Codice unde vi, & in expresse ita tenet ibi Gloss. ordinaria & communis opinio in gl. magn. 2. q. & ratio per quam usufructuarius habet directum interdictum, alius verò qui habet aliud ius vel seruitutem habet utile interdictum, est, quia fructuarius possidet rem ipsam naturaliter, non verò ille qui aliud ius vel seruitutem habet, ut in l. naturaliter, ff. de acquirenda possessione, & ibi communiter Doctores, & in terminis tenet Angel. in l. 3. §. unde vi, ff. de vi, & vi armat.

Dubium tamen singulare & subtile in materia est ¹⁹² si forte res mobilis vel immobilis quam ego antea possidebam, reperiatur nunc penes alium & probem eam ante possidere, si eo ipso præsuntur clandestinè vel vitiosè esse penes illum, ut teneatur mihi restituere nulla probata violentia, clandestinitate, vel vitio possessionis eius: & videtur quod sic.

Primò per text. singularem in l. fin. C. unde vi, vbi probatur quod talis possessio præsuntur clandestina: & sic erit notabilis practica, quod agant conditione ex illa lege, asserendo me dominum, & quod possedi antea, & immediatè illam rem, & quam nunc reperitur penes illum sine iusta causa: quare peto mihi fieri restitutionem, & in expresse ita tenet Bart. in d. leg. fin. 2. colum. num. Paul. de Cast. in leg. improba, C. de acquir. poss. idem Paul. in l. cum res, C. de probationibus, fin. col. idem Paul. vbi valde commendat in l. ex stipulatione, ff. de acq. poss. 2. col. n. 3. & ante eos Specul. in tit. de restit. spoliat. §. 1. §. colum. versic. octauum est, num. 19. Confirmatur etiam per textum cum materia in capit. licet causam de probation. & per ea quæ tradit Bartol. in l. si duo, ff. uti possid. 2. col. vers. si verò testes.

Secundò & principaliter pro ista sententia & conclusione, facit text. in capitulo, reintegranda, tertia, questione prima, vbi disponitur quod semper & regulariter est retinendus ille, qui iniuste amisit suam possessionem: unde in nostro casu, secunda possessio illius præsuntur iniusta & vitiosa, & merito debet fieri restitutio anteriori possessori: & per illum textum ita tenet Innocent. in cap. sape de restit. spoliat. prima columna, vers. imò plus, & ibi Hostiens. secunda columna, Ioan. Andr. 2. colum. versic. plus etiam, Abbas qui valde commendat in capit. cum ad sedem, eod. tit. 9. colum. num. 28. idem Abb. in cap. si diligenti, de prescript. quarta colum. n. 17. Bald. in lege penultim. Cod. si à non compet. iud. final. colum. vbi dicit quod eo ipso, quod actor probet de antiquiore possessione, re ipsa videtur spoliatus Ias. qui bene loquitur in l. rem qua nobis, ff. de acquirend. possessione 4. colum. numero 19. & ibi Socin. nona columna, versiculo Aliquando & 13. columna, versiculo circa septimam questionem. Tertio & principaliter pro hac sententia & conclusione facit text. in l. si coloni, Codice de agric. & censib. lib. undecimo vbi habetur quod si coloni adscriptitij à domino vel possessore aufugerint, & reperiantur apud alios quoslibet possessores vel detentatores, debent restitui priori domino vel possessori, conductione ex illa lege vel iudicis officio: & per eam tenet Hostiens. in dicto capite sape de restit. spoliat. secunda columna. & ibi Ioan. Andr. 2. col.

Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, imò quod in calu & questione proposita non debeat fieri restitutio possessionis anteriori possessori si non probet violentiam, clandestinitatem, vel aliud vitium in persona secundi possessoris, imò genericè dico, quod hoc casu nullum remedium in iure nostro proditum est, pro

pro consequenda tali possessione, sed necessario recurrendum est ad remedia proprietatis scilicet rei vendicationem, Publicianam, confessoriam, vel similia: imò alias illa remedia nunquam essent necessaria: quòd apertè probatur à sufficienti partium enumeratione, nam hoc casu non concurrunt requisita interdicti *adipiscende*: item nec *retinenda*: item nec *recuperanda*, vt ex natura eorum satis ex superioribus patet, ergo, &c.

Secundò etiam pro hac sententia & conclusio, quam teneo facit bonus text. & eius ratio, in *l. sin autem §. si duobus cum materia*, ff. de Publiciana & in *l. si ea res §. final.* ff. de action. empr. vbi quando agitur pro quasi domini actione reali Publiciana, potior est causa actualiter ultimo loco possidentis: & ex ista consideratione istam sententiam & conclusionem tenet expressè Bartol. in *l. rem qua nobis*, ff. de acquirenda possessio. 1. column. numero 2. & ibi Cuman. 2. column. idem Bartol. in *leg. fina. §. sed cum in secundam*, Cod. de furtis 2. column. num. 5. Angel. in dicta *l. sin autem §. si duobus*, ff. de Publicia. secunda columna. Et tenendo hanc partem quam teneo, non obstant superiora fundamenta, quæ inuitabiliter videntur contrariam sententiam fundare: & Primò; non obstat text. in dicta *l. final. C. vnde vi*, inducendo, vt supra: quia respondeo quòd ad hoc vt remedium illius legis habeat locum pro forma, requiritur vt probetur, quòd possessio illius rei erat penes primum possessorem, actorem & postea eius absentia vel alia causa cœpit vacare, & statim & immediate tempore quo vacabat fuit per illum secundum possessorem, & sic reum conuentum, occupata: & certè ista est qualitas formalis in qua fundatur decisio illius text. & verissimus & realis intellectus eius, & in expresso reperio, quòd ita illum text. intelligit & declarat ibi vno verbo Ioan. Faber in Breuiario 1. column. in fine dicens *caue*: quia in hac constitutione requiritur dolus qui præsumitur, probato quòd fuit occupata tempore quo esset vacans: & apertè hoc idem vult ibi Salic. *final. column. & quest.* Rosfredus in libellis suis in rubric. de constitutione cum querebatur finali column. & quest. n. 16. Innocent. in cap. *sapè de restit. spoliator. prima columna post. princ.* Hostiens. ibi, *prima columna prope finem* Ioan. Andr. 2. column. post princ. Abba. *fina. column. in princ.* Anton. 3. col. in medio, ita etiam in expresso tenet & declarat Bald. in *l. incerti iuris*, Cod. de interdictis 6. col. n. 24. Secus tamen quando simpliciter actor probat aliquando possessionem fuisse penes eum, & nunc reperiri penes reum conuentum vt in quæstione proposita, quia tali casu cessat ius qualitatis & extremum requisitum tam ex parte actoris quam rei conuenti possit fundari iudicium inter eos & ferri sententia: quia fortè reus conuentus, qui nunc reperitur possidere, habuit ex iusta aliqua causa quam ignoramus.

Secundò, non obstat text. in dicto capitulo, *reintegranda tertia quæstione prima*: quia loquitur, & debet intelligi quando possessor amisit possessionem, vi, dolo, metu, vel alio quouis vitio vel delicto: vnde meritò restituendus est & reducendus in pristinum statum suis propriis remediis contra spoliatorem: putà si vi est spoliatus, interdicto *vnde vi*: si dolo actione *de dolo*: si metu, actione *quod metus causa*: & sic de aliis: & sic nullum remedium possessorium de per se ponit ille text. ita Innocent. in *c. cum ad sedem secunda column. num. 6. de restit. spoliator.* Vel aliter & secundò respondeo quòd ille text. intelligitur quando quis amisit possessionem vi, dolo, vel metu, vel alio vitio, & reperitur res penes tertium possessorem: nam tenetur remedio illius Canonis restituere possessionem, etiam si ignoranter & bona

fide rem possideat, nec fuerit particeps vel sciens huius vitij, licet de iure antiquo ciuili nec Canonico ante illum text. nullum esset proditum remedium: istum intellectum tenet Glossa ordinaria in dicto cap. *sapè in gloss. 3. de restit. spoliator.* & ibi communiter Doct. Gloss. in capit. *cum ad sedem eodem titulo in gloss. magn. in medio*, & in specie istam dicit communem opinionem & intellectum Imola in dicto cap. *sapè fina. column. num. 4.* Abb. in dicto *c. cum ad sedem 8. column. num. 26.* qui dicit quòd ab isto communi intellectu non est recedendum in iudicando & consulendo. Nec obstat si replices, quòd si hoc esset verum ad quid fuit necessaria decisio text. in dicto *c. sapè de restit. spoliator.* cum sit posterior: maxime cum text. & eius remedium in *c. reintegranda*, generaliter, & indistinctè competit contra quemlibet tertium possessorem, etiam si ignoranter & bona fide rem possideat text. verò & eius remedium in dicto cap. *sapè*, tantum detur & competat, quando scienter habuit rem à violento possessore, & sic scienter successit in vitium: quia notabiliter respondeo quòd text. in dicto cap. *reintegranda*, tantum procedit & debet seruari in rebus Ecclesiasticis, vel in rebus clericorum & in eorum foro propter eorum priuilegium: non verò in aliis rebus profanis laicorum: text. verò in cap. *sapè*, & eius remedium procedit in quibuscunque rebus & personis & vtroque foro, propter euitandum peccatum, cum scienter habeat rem à violento possessore: ita Gloss. notabiliter ordinaria in *d. c. cum ad sedem in gloss. mag. in medio*, & ibi Abb. 8. column. num. 26. Calderinus in dicto cap. *sapè*, Card. *fin. column.* Anchar. *fin. column.* Iason qui plures auctoritates allegat in *l. rem qua nobis 3. column. n. 16. ff. de acquirend. possess.* & istam partem ego sequor, licet postea Ias. in eadem *l. rem qua nobis 4. column. num. 19. dicat & 5. column. num. 20.* ibi Ripa 5. column. num. 25: dicant magis communem opinionem esse in contrarium: imò quòd habeat locum in quibuscunque rebus, etiam profanis laicorum. Nec obstat etiam text. in *l. si coloni*, Cod. de agricol. & cens. lib. 1. quia respondeo quòd ibi tales coloni fecerunt furtum vel vim ipsorum, aut fugiendo sine voluntate domini, vnde meritò debent restitui priori domino vel possessori, conditione ex illa lege ad instar remedij *recuperanda*. Nec rursus obstat si replices, quòd illud esset verum si ageret vt contra ipsos colonos vel alios tertios violentos possessores, sed ille textus præsupponit quòd possit agi contra quemlibet tertium, etiam bonæ fidei possessorem: quòd videtur contra text. cum materia in dicto *leg. cum à re. ff. de vi & vi armata*, quia respondeo quòd quando vis committitur in re inanimata, non potest agi contra tertium bonæ fidei possessorem, sed tantum contra principalem qui violentiam commisit: secus verò quando violentia committitur in re animata, vt quia seruus, vel colonus adscriptitius fecerint furtum ipsorum aufugiendo à domino: quia hoc casu si reperiuntur penes alios possunt indistinctè à possessoribus auocari, remedio & conditione illius legis, si coloni, ne in potestate eorum si dominos sua possessione priuare, argumento textus & eorum quæ ibi notantur in *l. prima, C. de seruis fugi. & in l. 1. §. per seruum qui in fuga*, ff. de acquirend. possess. & in *l. 3. §. Nerua filius eodem titulo & in l. rem qua nobis eodem tit.* & istam solutionem & intellectum ponit ibi Lucas de Penna. 4. col. in fine, & Bart. in dicto *l. rem qua nobis*, & ibi Socinus & alij Doctor. & Abb. & Canonistæ in dicto cap. *sapè de restit. spoliator.* Ex quibus apertè & subtiliter patet in quæstione proposita, nullum subesse remedium possessorium anteriori possessori contra eum qui sine vitio reperitur rem possidere & certè in puncto iuris ista videtur verior opi-

nio licet superior sit æquior & tenenda in practica.

Quod intelligo quando apertè constat primum amisisse iam possessionem, & secundum habere lapsu temporis vel alio modo: secus verò aliàs, quia cum semel primus habuit possessionem civilem, semper censetur continuata, argumento textus in *l. clam possidere, §. qui ad nundinas, ff. de acquirend. possess.* & in lege si de eo si forte eodem titulo, & eorum quæ ibi notantur: & per consequens competeret interdictum *uti possideris*, pro conseruanda ciuili possessione, & in consequentiam fieret restitutio naturalis, vt supra dictum est in interdicto *uti possideris*.

Pro complemento autem finaliter dico, quod prædicta procedant & habeant locum quando agitur hoc interdicto *unde vi*, ciuilitè ratione possessionis ablata: secus vetò si agatur criminaliter ad pœnam propter violentiam commissam: quia tunc diuersimode punitur inuasor, & sic delinquens vt magistraliter suo loco dictum est in materia delictorum in *cap. 4. de violentia*.

(Materiam sub hoc numero 118. pagina 186. columna 4. promissam, vna cum aliis octo numeris subsequentiibus, hic iam ob oculos tibi ordine propofitos habes candide Lector.)

118 Quibus visis, præsuppositis, & examinatis, nunc principaliter quæro, an successor maioratus, in quem virtute huius legis est translata possessio habet remedium vel interdictum possessorium contra tertium detentatorem rerum maioratus: & primò quæro, an tali successor maioratus competat interdictum vel remedium adipiscendæ possessionis, scilicet *quorum bonorum*, quòd datur hæredi vel successor vniversali pro adipiscenda possessione, vt in *l. 1. ff. quorum bonorum in leg. 1. & per totum, 1. C. eod. in §. sequens diuisio vers. adipiscenda Instit. de interd. etis*. de quo interdicto & eius natura & effectu dictum est: & videtur quòd non: quia istud remedium datur hæredi non possidenti pro adipiscenda possessione: vnde si possidet nullo modo datur istud remedium, imò quòd magis est, si hæres semel adeptus possessionem, licet postea cadat ab ea & sit penes alium non competit sibi istud interdictum, vt probant prædicta iura: sed iste successor maioratus in ipso instanti, quo moritur defunctus possidet ciuilitè & naturaliter ipso iure, mediante ista lege: ergo non posset intentare istud remedium & interdictum adipiscendæ contra illum tertium detentatorem: sed in contrarium est veritas, imò quòd talis successor maioratus possit intentare interdictum & remedium possessorium adipiscendæ contra illum tertium simplicem detentatorem, pro adipiscenda possessione rerum maioratus, & in terminis ita tenet & determinat Cinus in *l. ea lege, Codice de cons. ob causam 1. colum. in medio*, & ibi Baldus *4. colum. numer. 10.* & notat ibi Salicet. *5. colum. numer. 12.* istam etiam conclusionem tenet Baldus in *rubr. de caus. possess. & prope 2. colum. in medio, numer. 11.* idem Baldus in *rubr. extra de consuet. 2. colum. numer. 14.* istam eandem conclusionem tenet Paul. de Castr. in *lege si sorori fin. quast. num. 4. Cod. de iure deliber.* & ibi Alexand. & ibi notat Iason. *2. colum. tenet etiam Alexand. in lege cum hæredes ff. de acquirend. possessio. 1. colum. numer. 3.* Ioan. Faber. in *§. sui Institut. de her. qua. & disse. 2. colum. post. princ.* idem Alexand. in *cons. suis 2. volum. conf. 82. 2. columna, numer. 5. & 6.* idem Alexand. in *eodem 2. volum. conf. 83. 5. columna, numer. 9. & 10.* Idem tenet Paulus Parisius *consil. 41. libro 1. numer. 8.* Cassaneus in *consuetudinibus Burgund. Rubr. 7. §. 1.* Boërius in *consuetudinibus Bituricensibus titul. de testamentis, §. 6. gloss. 1. Couarr. leg. 3. variarum, cap. 6.*